
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 169 del  14/10/2021

OGGETTO:  ADESIONE  DEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  ALL'INIZIATIVA 
"REALIZZAZIONE PANCHINE ARCOBALENO".

L’anno  duemilaventuno il  giorno quattordici del mese di  ottobre alle ore 12:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ADESIONE  DEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  ALL'INIZIATIVA 
"REALIZZAZIONE PANCHINE ARCOBALENO"

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i segg.ti atti :

• delibera  di  C.C.  n.  11  del  25/02/2021  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";

• delibera di C.C. n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 
2021-2023";

• delibera  di  G.C.  n.  23  del  26/02/2021  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2021/2023  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai 
responsabili di settore 

• delibera di  C.C. n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di  Bilancio ai  sensi  
dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione-Primo Provvedimento;

• delibera di G.C. n. 58 del 30/04/2021 ad oggetto: “Variazione di Bilancio ai sensi 
dell'art. 175, Comma 5bis, del D. Lgs. 267/2000”; 

• delibera di G.C. n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e  
delle Risorse Umane ai Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di 
Gestione 2021 e approvazione Piano degli Obiettivi e della Performance”;

• delibera di G.C. n. 61 del 06/05/2021 ad oggetto "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 
267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  Amministrazione-  Primo 
Provvedimento";

• delibera di C.C. n. 41  del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi  
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento e parziale applicazione 
dell'avanzo di Amministrazione";

• delibera di G.C. n. 88 del 04/06/2021 ad oggetto "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 
267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";

• delibera n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 
del D. Lgs. 267/2000 - terzo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di 
Amministrazione";

• delibera  di  C.C.  n.  58  del  31/07/2021  ad  oggetto:  “Primo  provvedimento  di 
salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2021,variazioni  di  bilancio  e  parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione";

• delibera di G.C. n. 121 del 31/07/2021 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle variazioni di  assestamento generale di  bilancio ai 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione";

Premesso che:
- il Comune di Casalgrande promuove e favorisce lo sviluppo e l’attività delle libere forme 
associative nel pieno rispetto dell’art. 18 della Costituzione della Repubblica italiana, nel 
rispetto  reciproco  di  autonomia,  garantendo  i  diritti  attribuiti  alle  stesse  dalla  legge 
generale, dalla legge regionale e dallo Statuto comunale;

- il Comune di Casalgrande, come si evince in particolare dall'art.6 comma 3 del vigente 
Statuto,"opera per salvaguardare i valori di libertà, democrazia, solidarietà e promuovere 
la  cultura  della  pace  e  della  vita  mediante  opportune  iniziative  di  educazione,  di  
cooperazione, di informazione";

Richiamata  la mozione  assunta al  protocollo n. 11395 del  01.07.2021 presentata dal 
gruppo  consiliare  PD  del  Comune  di  Casalgrande  ad  oggetto:“Realizzazione  delle 
panchine arcobaleno nel  Comune di  Casalgrande" ed il  successivo  emendamento prot.  n. 
13228 del 29.07.2021 a detta mozione  presentato dallo stesso gruppo consiliare ;

Dato atto che Il consiglio comunale di Casalgrande con deliberazione n.60 del 31.07.2021 
ad oggetto "Mozione presentata dal gruppo consiliare "PD" in merito alla realizzazione 
delle panchine arcobaleno nel Comune di  Casalgrande",  ha approvato la mozione e il 
successivo  emendamento  presentati  dal  gruppo  consiliare  “PD  di  Casalgrande”, 
impegnando  così  l'amministrazione  comunale  di  Casalgrande  ad  attivare  tutte  le 
procedure necessarie  per aderire a questa iniziativa;

Considerato che:
• con la proposta di legge 569 “Modifiche agli articoli  604-bis e 604-ter del codice 

penale, in materia di violenza o discriminazioni per motivi di orientamento sessuale 
o identità di genere” è stato avviato nel Parlamento italiano un percorso normativo 
per  modificare  alcune disposizioni  del  Codice Penale  Italiano,  aggiungendo alle 
discriminazioni  per  motivi  razziali,  etnici,  nazionali  o  religiosi,  anche  gli  atti 
discriminatori  fondati  sul  sesso,  sul  genere,  sull'orientamento  sessuale  o 
sull'identità di genere;

• le  disposizioni  normative  ed  in  particolare  l’individuazione  di  disposizioni  che 
puniscano i  comportamenti,  discriminazioni  e  le  violenze ai  danni  delle  persone 
LGBT+ vanno accompagnate da una serie di  azioni  culturali  che favoriscano la 
crescita della comunità in termini di consapevolezza e di rispetto delle diversità e 
contribuiscano alla costruzione di territori più sicuri ed accoglienti;

Dato atto che:
• in  alcune città italiane  come Milano,  Prato,  Scandiano sono state  realizzate le 

“panchine arcobaleno”  a sostegno della comunità LGBT+ e di  tutte le vittime di 
violenze causate dalla loro identità di genere; 

• la  realizzazione e la  presenza delle  panchine arcobaleno  in  luoghi  all'aperto  e 
molto frequentati è un gesto simbolico ma di grande valore sociale  che consente di 
stimolare la discussione sul territorio in modo nuovo, favorendo così lo sviluppo di 
una coscienza collettiva più aperta e tollerante;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• l'obiettivo principale di questa iniziativa è quello di  sensibilizzare il maggior numero 
di persone sul tema delle discriminazioni verso le persone LGBT+,  e promuovere 
così  una  cultura  della  diversità   condannando  gli  episodi  di  discriminazione  e 
violenza;

Ritenuto,  per  le  motivazioni  sopraesposte,  di  aderire  a  tale  iniziativa, facendosene 
promotori  e,dando  atto  che  l'inaugurazione  da  parte  delle  autorità  del  comune  di 
Casalgrande è prevista per sabato 23 e domenica 24 ottobre c.a.;

Considerato di  individuare  preliminarmente  come luoghi  in  cui  realizzare le  panchine 
arcobaleno quelli  più frequentati  del territorio (una panchina presso le scuole medie di 
Casalgrande e una panchina presso parco del Liofante di Salvaterra), dando atto altresì 
della disponibilità  dell'Amministrazione Comunale di accogliere anche altre proposte che 
dovessero provenire dal mondo giovanile, dalle associazioni del territorio o dai consigli di 
frazione;

Ritenuto inoltre di  fornire il  materiale necessario per l'attività e di  richiedere tramite i 
canali istituzionali di comunicazione preposti  la collaborazione  del mondo giovanile, delle 
associazioni  di  volontariato  e  gli  enti  di  tutela  preposti  (es:  Arcigay, commissioni  pari 
opportunità, ecc.),  per provvedere allo svolgimento delle varie attività;

Preso atto che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
•Il  responsabile  settore  “Affari  Generali”   favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico–finanziaria e sul 
patrimonio dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di  aderire,  per  le  motivazioni  richiamate  in  premessa,  all'iniziativa per  la 
realizzazione delle panchine "arcobaleno", dando atto che l'inaugurazione da parte 
delle autorità del comune di Casalgrande è prevista per sabato 23 e domenica 24 
ottobre 2021;

2. di pubblicizzare tale iniziativa sul sito istituzionale del comune di Casalgrande e sui 
social network;

3. di individuare preliminarmente come luoghi in cui realizzare le panchine arcobaleno 
quelli  maggiormente  frequentati,  ed  in  particolare  prevedendone  una nei  pressi 
delle scuole medie di Casalgrande ed una panchina presso il parco del Liofante di 
Salvaterra;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4. di dare atto altresì della disponibilità  dell'Amministrazione Comunale di accogliere 
anche  altre  proposte  che  dovessero  provenire  dal  mondo  giovanile,  dalle 
associazioni  del  territorio  o  dai  consigli  di  frazione  a  seguito  della  attività  di  
promozione dell'iniziativa da parte dell'Amministrazione Comunale;

5. di richiedere tramite i canali istituzionali di comunicazione preposti la collaborazione 
del mondo giovanile, delle associazioni di volontariato e gli enti di tutela preposti  
(es: Arcigay, commissioni pari opportunità, ecc.),  per provvedere allo svolgimento 
delle  varie  attività,  al  fine  di  contribuire  a  sensibilizzare  l’opinione  pubblica  sul 
riconoscimento pieno dei diritti e delle tutele delle persone LGBT+ e promuovere 
così  una  cultura  della  diversità  condannando  gli  episodi  di  discriminazione  e 
violenza;

6. di  demandare  al  responsabile  del  settore  LL.PP  e  Patrimonio  l'acquisto  del 
materiale necessario per porre in essere tale iniziativa  ed il coordinamento delle 
attività di volontariato;

7. di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 del D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013.

Ravvisata l'urgenza,  visto l'imminente svolgersi dell'iniziativa
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 937/2021 ad oggetto:  ADESIONE DEL COMUNE DI CASALGRANDE 

ALL'INIZIATIVA  "REALIZZAZIONE  PANCHINE  ARCOBALENO" si  esprime  ai  sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 13/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 169 del 14/10/2021

Oggetto:  ADESIONE DEL COMUNE DI CASALGRANDE ALL'INIZIATIVA 
"REALIZZAZIONE PANCHINE ARCOBALENO". 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26/10/2021, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 26/10/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 169 del 14/10/2021

Oggetto:  ADESIONE DEL COMUNE DI CASALGRANDE ALL'INIZIATIVA 
"REALIZZAZIONE PANCHINE ARCOBALENO". 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 15/10/2021 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 03/11/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


